
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 
 
 
Nomina dei medici competenti dell’Amministrazione Centrale del CNR. 

 
Provvedimento n. 43 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il D.Lgs. 4 giugno 2003, n.127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218“Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81, “Testo unico in materia di tutela della salute 
e della sicurezza”, ed in particolare l’art.18, comma 1 lettera a) che, tra gli obblighi del datore di 
lavoro e del dirigente, prevede la nomina del medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria;  

 VISTI altresì gli articoli 25, 38 e 39 del sopra citato Decreto Legislativo 81/08 che 
disciplinano, rispettivamente, gli obblighi, i requisiti e i titoli, nonché lo svolgimento 
dell’attività del medico competente; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 luglio 2020 n.101 recante “Attuazione della direttiva 2013/59 
Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i 
pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 
89/618/Euratom, 90/641 Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/euratom e 
riordino della normativa di settore in atutazione dell’articolo 20, comma1 lettera a), della legge 
4 ottobre 2019, n.117”; 
VISTA la delibera n.108/2014 del Consiglio di Amministrazione del CNR con cui il Direttore 
Generale è stato individuato quale datore di lavoro dell'Amministrazione Centrale del CNR; 
VISTO il provvedimento della Presidente, n.41 del 1° settembre 2021, con cui è conferito al 
Dott. Giuseppe Colpani l’incarico di Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 
2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 
maggio 2019 con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente;  
VISTO il provvedimento n. 102 del Direttore Generale prot AMMCNT n. 0046788/2019 del 27 
giugno 2019, “Esecuzione delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 
adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 
241 del 26 settembre 2019 - Riorganizzazione dell'Amministrazione centrale dell’Ente -”;  



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 
VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
novembre 2021 “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - delibera n. 98 adottata dal 
Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019, come modificata dalle delibere 
nn. 144/2019 e 241/2019 - Modifica parziale”;  
VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 82235 del 2 
dicembre 2021, con cui in esecuzione della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati costituiti 
nuovi uffici ed unità e modificato l’allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 
come da ultimo modificato dall’allegato 1 al provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. 
27601/2023 del 1° febbraio 2023 in cui, tra le Unità afferenti alla Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca, è confermata l’Unità Prevenzione e Protezione; 
VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2022 recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di 
costituzione nuovi Uffici in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”;  
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. 95694 del 28 dicembre 2022, di 
esecuzione della suddetta delibera n.366/2022, concernente la modifica del provvedimento n. 
102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 
2022; 
VISTA la delibera n.114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2023 recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano 
di riorganizzazione e rilancio del CNR”, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica 
all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della succitata 
delibera n.98/2019;  
VISTO il provvedimento n. 114 del Direttore Generale, Prot. 227397 del 1° luglio 2024, 
concernente il passaggio funzionale e di afferenza dell’Unità Prevenzione e Protezione dalla 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca alla Direzione Generale a far data del 1° luglio 2024”, 
in esecuzione della delibera n. 117/2024; 

CONSIDERATE le funzioni e le competenze dell’Unità Prevenzione e Protezione afferente 
alla Direzione Generale dal 1 luglio 2024, come descritte nell’allegato 1 al succitato 
provvedimento n.146 del Direttore Generale, in data 28 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che alcune unità di personale dell’Amministrazione Centrale afferenti a vari 
uffici e unità   prestano la propria attività in sedi di lavoro diverse e distanti dalla sede Centrale 
di Roma in Piazzale Ando Moro; 
RITENUTO necessario garantire lo svolgimento della sorveglianza sanitaria direttamente 
presso le varie sedi lavorative dell’Amministrazione Centrale; 
VISTO il provvedimento n.80 di nomina dei medici competenti dell’Amministrazione Centrale 
del CNR del 14 maggio 2024 prot. n. 0161196; 
CONSIDERATO che alcuni medici competenti hanno cessato l’attività per quiescenza o 
termine dell’incarico professionale; 
RITENUTO pertanto necessario  procedere alla nomina di “Medico Competente/autorizzato per 
l'Amministrazione Centrale del CNR”, tenuto conto delle valutazioni del Responsabile dell’Unità 
Prevenzione e Protezione della DG - C.N.R.; 
 

 DISPONE 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 
1. Per le motivazioni citate in premessa, i sottoindicati medici sono nominati “Medico 
Competente/autorizzato per l'Amministrazione Centrale del CNR”. 
 
Nominativo Sede Funzione 

GIULIA CASTELLANI Roma Medico competente - (Medico 
Coordinatore) 

Valeria Di Giorgio Roma; Montelibretti Medico competente e autorizzato 

Vittorio Giuggioli Roma Tor Vergata Medico competente 

Maria Ceravolo Pisa Medico competente 

Valeria Enia Palermo Medico competente 

Paola Pedata Napoli Medico competente 

Emanuele Farruggia Catania Medico competente 

Lorenzo Giubileo Milano Medico competente 

Alessandro Mani Firenze Medico competente 

Giulia Lonardi Padova; Mestre 
(Ve); Trento 

Medico competente 

Luigi Marioni Torino Medico competente 

Maurilio Missere Bologna Medico competente  

Luigi Bosincu Sassari Medico competente 

Annelisa Pappalettera Bari Medico competente 

Corrado Lacavera Genova Medico competente 

Silvia Venturi Faenza (Ra) Medico competente 

Luigi Antonio Mazzei Lecce Medico competente 

Stefano Rogliani Avellino;Portici 
(Na) 

Medico competente 

Vincenzo Mamone Rende (Cs) Medico competente 

 
2. Ciascun medico, come nominato al punto 1, dovrà comunicare in forma scritta al 
Responsabile dell’Unità Prevenzione e Protezione eventuali motivi di non accettazione. 

        
IL DIRETTORE GENERALE 

 
   
 
 
 

      


		2025-03-14T10:47:28+0100
	GIUSEPPE COLPANI




